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dożylnie Ceromangąn, podskórnie kofeinę.
W dniu następnyłn dornięśni,owo 1.000,000 j. pe-
nicyliny, dożylnie Calcl,um borogluconi.cum.
Do 48 godz. utrzymywała się temp. w grani-
cach 39"C, biegunka, oraz słabe bóle kolkowe
w postaci pokładania, jako skutki poważnego
uszkodzenia ściany jelita skrętem. 3 dnia po-
wróciła norrnalna żywotność i apetyt.

Żywienie. Ptzez 24 godz. dieta ścisła, następ-
nie przez 3 dni 2 X dz.3-4l kleiku z siernienia
lnianego z otrębami pszenn5.mi, oraz nieznacz-
ne ilości siana. Ilość karmy zwiększano stopnio-
wo. Po 12 dniach żywienie normalne. 14 dnia
zdjęto szwy _skórne. Wyleczenie zupełne bez
późniejszych powikłań.

STANISŁAW KOPER

Przyczynek do zachowawczego leczen ia złama.n miednicy
u małych psow

z Kliniki Chirurgicznej Wydz. wet. w.s.R. w Lublinie
Kierownik: z. prot, dr F. KLEPAczKo

Złamania miednicy u psów stanowią duży pro-
cent przypadków spowo,dowanyc}r w;lpadkami
uliczny,rni, szczególnie w miastach o nasilorr5rm
ruchu kołowym. Wg Badury przypadki te
wyno,szą 2l0/o wszystkich obrażeń połączonych
ze złarnaniem kości. W tej liczbie do najcięż-
szych, zalicza się złamania wielokrotne obu
kości miednicznych, połączone z dyslokacją
odłarnów.

Następstwem tego bywają: zr#ężenia światła
j,amy miednicznej i związane z nimi zaburzenia
w oddawaniu kału i moczu, tru,dności w chodze-
niu a u suk ciężkie porody. Złamańa mied,rricy
mogą być połączone zn zwi,chnięciamri stawów
b'odrowych, względnie złarnaniami szyjki lub
trz,onu kości udowej o,raz złamaniami kręgo-
słupa. Przypa,dkorn tym to,warzyszy w zależ-
ności od wielkości urazu i rozle,głości uszkodze-
nia tkanek miękkich, różny stopień nasilenia
i charakter objawów miejscowych i ogólnych.
Obserwuje się z reguły niedowład względnie
porażenie zadu, porażenie ogona, pęcherza mo_
czoMrego i odbytu.

Obecnośó ran na powłokach ciała oraz uszko-
dzenie narządów jarny brzusznej czy klatki pier-
siow,ej, zrnuszają rokowaó niepornyślnie. Przy-
padki takie w ciągu kilku dni kończą się prze-
waznie ze j ściern śmiertelnyrrr.

Leczenie złarrtah miednicy u małych zwierząt
ogranióza się do po,stępowania nótury zacho-
wawczej tj; do zapewnienia zlńerzęciu legowi-
ska o niewielkiej przestrzeni, w którym przeby-
wa ono 3-4 tygodnie. W tym czasi,e, o ile ni,e
zachodzi konieczność odż5rnriania sztucznego,
zwierzęciu podajemy pokarm płynny w niewiel-
kiej ilości. Postępowanie takie daje stosunkowo
największą możliwość wyleczenia, przy czyrn
jak się okazuje istnieją przy jego stosowaniu
b at,dzo duże, po sta ci,owo- czynno ściov/e rnożliwo -
ści wyrównawcze ustroju.

Ilustracią tego, rnoże być przypadek, dotyczą-
cy suki, rasy pekińczyk lat 5, którą dnia 6.X.56
r. po wypardku uliczrrym, dostarczono ,do tutej*
szej Kliniki, Na podstawie wywiadu ustąlono, iż

pies przed godziną, po wyjściu z właścicielem na
ulicę, został p,otrącony przez taksówkę, przy
czym uszkodzeniu uległa głównie okolica tylna
tułowia,

Badaniern klinicznym stwierdzo,no dośó ciężki
stan ogólny, charakteryzujący się zupełn;rm bez-
wła,de,m zwierzęcia, brakiem reakcji na bodźce
zewnętrzne otaz obniżeniem temperatury ciała.
Tętno badane na tętnicy udow'ej było niewyczu-
walne, spojówki b,lade o nastrzykanych naczy-
niach, oddechy przyspieszone i powierzchowne.
Podczas ba,dania miednicy przy uniesio|nyrn za-
dzie stwierdzono krepitację, defo.rmację guzów
kulszow;"ch oraz zupełne zwiotczenie mięśni,
Odruchy |<ończyn słabo zaznaczone, czucie za-,
chowane. Z pro,stni,cy wydobyto niewielką ilość
ufon,nowanego, kału, pokrytego z zewnątrz
krwią. Wykonany rentgenogram wykazał zła-
manie kości kulszowej lewej .z poulstaniern
trzech o,dłamów, z któryckr dwa uległy przernie-
szczeniu ku dołowi i w bok. Nastąpiło również
pęknięcie spojenia miedniczego, przemieszcze-
nie kości rniednicznej lewej, w na,stęp,stwie
zwichnięcia stawu biodr<rwo-krzyżowego w kie-
runku przyśrodkowym i dogłowowb oraz pę-
knięcie podłużne skrzydła kości bi,cdrowej pra-_
wej. (patrz fot. 1)

Porrnimo złego stanu ogólnego oraz powikła-
nego wielokrotnego złamania miednicy, psa
tp,ozostaw-io,nol na leczeniu klinicznyrn. W pnzy-
padku tyln z powo,du moźliwości zakażenia toz-
ległych wylewów podskórnych i śródmięśnio-
wych drobnoustrojarni wnikającymi przez ra-
ny na skórze, lub z przewo,du pokarmowego po-
dawano psu przez pierwsze 7 dni penicylinę
2 x dz. po 100000 j. o. Ternperatura ogólna cia-
ła utrzymywała ,się w tym czasie, poza drobny-
mi wahaniami w nor.mie. Codziennie opróżniano
psu prostnicę za polnocĘ lewatyw oraz trzy-
krotnie punktowano przepełnio,rry .pęcherz mo-
czowy. Po tygodniu w okolicy odbytu stwierdzo-
no obr'zęk flui<tujący, któ,ry spunktowano a na-
stępnie nacięto, skalpelem, usuwając zarł/artość
surowiczo,-krwawą oraz zło,gi w'łóknika. W dzie-
siątym dniu pobytu powróciła czynność §amo'
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ą,

dzielnej defekcji i oddawania moczu, przy czym
pies zaczął siadaó na zadzie, zmieniając bardzo
często pozycję przy leżeniu. W tym stanie na
żądanie właściciela, psa wydano do domu, z po-
leceniem zgłoszenia się do ko,ntroli.

Kontrolę wykonano dopiero po trzech mie-
siącach od chwili wydania. W wyniku jej
stwierdzono lekkie skrócenie fazy wykroku i za-
kroku tylnych kończyn oraz niewielkie zwęże-
nie zadu. Na zdjęciu kontr,oln.rm (2) stwierdzono
trwałą dogłowową dyslokację i ustalenie obu ko-
ści miednicznych, przy czym punktami oparci,a
dla skrzydeł kości biodrowych stały się wyro-
stki poprzeczne kręgów lędźwiowych. Widocz-
ne jest nieco większe przesunięcia wspomnia-
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nych kości w kierunku przyśrodkowym co
uwidacznia szczegóInie część ptzyśrodkowa ko*
ścłi miednicznej prawej, Odłamy kości kulszowej

zimniejszone prc)lcesem o,steolitycznym do poło-
wy wielkości pierwotnej i jako martwaki pozo-
stają między mięśniami pośladka.

Przypadek ten jest przykładem wielkich mo-
żliwości wyrównawczy,cŁl ustroju oraz potwier-
dza słuszność meto,dy zachowawczej leczenia
tego rodzaju złamań u małych zvłierząt.
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Len (Linum) jako botaniczny r,odzaj należąc;,
do rodziny lnowatych (Li,naceae), dzieli się na
gatunki: zwyczajny (siewny), ptzeczyszczający,
złocisty, wło,chaty, austriacki, karpacki. Pod.
względem rolniczytn wyrózniamy zasadniczo
dwje odmiany, a to włóknistą i oleistą, pornię-
dzY któr;rmi istnieje cały szereg form pośred-
nich. prócz celów tekstyln;lch len uprawiany
jest dla uzyskania oleju. Zaulartość tłuszczu w
nasio,nach lnu oleistego jest Wieklsza nż w na-
sionach lnu włóknistego i waha się w granicach
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od 36-470/o. Pozostałe po odciągnięciu oleju,
resztki-makuchv, stanowią cenną paszę dla
zwierząt gospodarczych.

Ze względów ekonomicznych nasiona roślin
oleistych rzadko są używane w nieprzerobionej
formie jako pasza dla z:wierząt. Najczęściej dzie-
je się to właśnie z nasio,rrami lnu cryli tzŃ. sie-
mieniem lnian5,rn. Wykorzystuje się w tyrn celu
r.aczej gatunki pośledniejsze, starsze, Iub nie-
drojrzałe, uz5rskiwane przy uprawie ]nu na włók-
na, względnie nasiona o słabej sile kiełkowania,


